ПРАВИТЕЛЬСТВО МАГАДАНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «12» сентября 2014 г. № 749-пп

г. Магадан

Об утверждении Порядка обеспечения проезда детей-сирот и детей,

 оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа
 детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,
обучающихся по имеющим государственную аккредитацию

образовательным программам за счет средств областного бюджета
или бюджетов муниципальных образований Магаданской области

 В целях реализации Федерального закона от 21 декабря 1996 г.

№ 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» и Закона

Магаданской области от 30 декабря 2004 г. № 541-ОЗ «О социальной

поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в

Магаданской    области»,    Правительство     Магаданской    области

п о с т а н о в л я е т:

 1. Утвердить прилагаемый Порядок обеспечения детей-сирот и

детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обучающихся по

имеющим государственную аккредитацию образовательным программам

за счет средств областного бюджета или бюджетов муниципальных

образований Магаданской области (далее – Порядок).

 2. Министерству труда и социальной политики Магаданской области

организовать реализацию по экономически обоснованной цене месячных

социальных проездных билетов на проезд в городском транспорте лицам,

Проект

2

из числа указанных в пункте 1 Порядка, утвержденного настоящим

постановлением, в Магаданском областном государственном автономном

учреждении «Многофункциональный центр предоставления государст-

венных и муниципальных услуг».

 3. Министерству образования и молодежной политики Магаданской

области обеспечить ежегодное предоставление в адрес Магаданского

областного государственного автономного учреждения «Многофунк-

циональный центр предоставления государственных и муниципальных

услуг» сведений о количестве детей-сирот и детей, оставшихся без

попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей,

оставшихся без попечения родителей, имеющих право на приобретение по

экономически обоснованной цене месячных социальных проездных

билетов, в срок до 25 декабря соответствующего года.

4. Признать утратившими силу:

- постановление администрации Магаданской области от 10 ноября

2005 г. № 208-па «О порядке обеспечения проезда детей-сирот и детей,

оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей,

оставшихся без попечения родителей, обучающихся за счет средств

областного бюджета или бюджетов муниципальных образований

Магаданской области по имеющим государственную аккредитацию

образовательным программам, на пассажирском транспорте (кроме такси),

а также проезда один раз в год к месту жительства и обратно к месту

учебы и компенсации расходов на эти цели»;

- постановление администрации Магаданской области от 27 июля

2006 г. № 273-па «О внесении изменения в постановление администрации

Магаданской области 10 ноября 2005 г. № 208-па»;

- пункт 3 постановления администрации Магаданской области

от 10 июня 2010 г. № 335-па «О внесении изменений в отдельные

постановления администрации Магаданской области»;

3

- постановление администрации Магаданской области от 09 июля

2010 г. № 380-па «О внесении изменений в постановление администрации

Магаданской области 10 ноября 2005 г. № 208-па»;

- постановление администрации Магаданской области от 15 ноября

2012 г. № 827-па «О внесении изменений в постановление администрации

Магаданской области 10 ноября 2005 г. № 208-па»;

- постановление администрации Магаданской области от 26 декабря

2013 г. № 1360-па «О внесении изменений в постановление администрации

Магаданской области 10 ноября 2005 г. № 208-па»;

- пункт 5 постановления Правительства Магаданской области

от 05 июня 2014 г. № 468-пп «О внесении изменений в отдельные

постановления администрации Магаданской области».

 5. Рекомендовать главам муниципальных образований Магаданской

области при организации работы по обеспечению проезда детей-сирот и

детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и

детей, оставшихся без попечения родителей, обучающихся за счет средств

бюджетов муниципальных образований Магаданской области,

руководствоваться Порядком, утвержденным настоящим постановлением.

 6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить

на заместителя председателя Правительства Магаданской области

Исаеву Т.А.

 7. Настоящее   постановление   подлежит   официальному

опубликованию.

         Губернатор

Магаданской области

                                           В. Печеный

                  УТВЕРЖДЕН

          постановлением Правительства
            Магаданской области

         от «12» сентября 2014 г. № 749-пп

П О Р Я Д О К

обеспечения проезда детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся

без попечения родителей, обучающихся по имеющим государственную
аккредитацию образовательным программам за счет средств

областного бюджета или бюджетов муниципальных образований
Магаданской области

1. Дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, а также

лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,

обучающиеся по имеющим государственную аккредитацию

образовательным программам за счет средств областного бюджета или

бюджетов муниципальных образований Магаданской области (далее  –

льготная категория обучающихся), обеспечиваются бесплатным проездом

в пассажирском транспорте (кроме такси) городских, пригородных и

внутрирайонных маршрутов, а также бесплатным проездом один раз в год

к месту жительства и обратно к месту учебы.

2. Обеспечение бесплатного проезда льготной категории

обучающихся осуществляется за счет средств областного бюджета:

а) в пассажирском транспорте (кроме такси) городских маршрутов –

в форме:

- реализации месячных социальных проездных билетов по

экономически обоснованной цене (далее – месячный социальный

проездной билет) при предъявлении справки о принадлежности лица к

льготной категории обучающихся, выдаваемой соответствующей

образовательной организацией;

- компенсации расходов на приобретение месячного социального

проездного билета;

2

б) в пассажирском транспорте (кроме такси) пригородных и

внутрирайонных маршрутов – путем компенсации фактических расходов;

в) в целях реализации права на бесплатный проезд один раз в год к

месту жительства и обратно к месту учебы – путем компенсации

фактических расходов.

3. Компенсация расходов, предусмотренных абзацем третьим

подпункта «а», подпунктами «б» и «в» настоящего Порядка (далее –

компенсация расходов по проезду), льготной категории обучающихся за

счет средств областного бюджета производится государственными

организациями, осуществляющими образовательную деятельность, в

которых обучаются указанные лица, за счет субсидий на выполнение

государственных заданий для государственных бюджетных и автономных

учреждений на текущий финансовый год и плановый период.

3.1. Лица из числа льготной категории обучающихся представляют в

государственную организацию, осуществляющую образовательную

деятельность, в которой они обучаются, заявление о выплате компенсации

расходов по проезду с указанием способа доставки денежных средств и

подлинники документов, подтверждающих фактические расходы по

оплате проезда.

3.2. Лица из числа льготной категории обучающихся могут

обратиться в государственную организацию, осуществляющую

образовательную деятельность, в которой они обучаются, лично либо

путем направления документов через организацию почтовой связи.

4. Компенсация расходов по проезду льготной категории

обучающихся, проходящих обучение в государственных и муниципальных

организациях Магаданской области, осуществляющих образовательную

деятельность, на содержание которых, в соответствии с законодательством

Магаданской области, опекуну (попечителю), приемному родителю

выплачивается ежемесячное пособие на питание, приобретение одежды,

обуви, мягкого инвентаря (далее – пособие); лицам из числа детей-сирот и

детей, оставшихся без попечения родителей, проходящих обучение в

3

муниципальных образовательных организациях (далее – совершенно-

летние обучающиеся), осуществляется государственными учреждениями

социальной поддержки и социального обслуживания населения.

Получателем компенсации расходов по проезду является соответственно

опекун (попечитель), приемный родитель ребенка, относящегося к

льготной категории обучающихся, совершеннолетний обучающийся.

4.1. Опекун (попечитель), приемный родитель, совершеннолетний

обучающийся представляет в учреждение социальной поддержки и

социального обслуживания населения, выплачивающее ежемесячное

пособие, заявление о выплате компенсации расходов по проезду с

указанием способа доставки денежных средств и подлинники документов,

подтверждающих фактические расходы по оплате проезда.

4.2. Опекун (попечитель), приемный родитель, совершеннолетний

обучающийся может обратиться в учреждение социальной поддержки и

социального обслуживания населения лично либо путем направления

документов через организацию почтовой связи.

5. Выплата компенсации расходов по проезду производится в

течение 15 календарных дней со дня обращения с документами,

установленными подпунктом 3.1 пункта 3 и подпунктом 4.1 пункта 4

настоящего Порядка, с использованием следующих способов доставки

денежных средств:

- путем выдачи наличных средств в кассе соответствующих

организаций;

- путем перечисления денежных средств на расчетный счет лица,

получающего компенсацию расходов по проезду.

6. Расходы на доставку компенсации по проезду производятся за счет

средств областного бюджета.

______________